
První praktické zkušenosti 
s psychosociální podporou ve FNKV

Mgr. Ludmila Klimešová
Mgr. Ivana Trnková
Bc. Miroslav Voráček

XXIV.   Kongres ČSARIM - Brno

Klinika anesteziologie a resuscitace
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 



Co je psychosociální intervenční péče ?
- podpora sekundárně zasaženým 

- podpora zdravotníkům 
Psychologická léčba Psychiatrická léčba

Psychická podpora 
v mimořádně zátěžových a traumatizujících situacích 

Psychosociální intervence PEER podpora

INTERVENT
PEER



Psychosociální intervenční péče

sekundárně zasaženým
při projevech silné

akutní stresové reakce

KDY ?

 náhlé zhoršení zdravotního stavu

 akutní příjem do nemocnice

 nově zjištěná závažná onemocnění

 závažná onemocnění a úrazy u dětí

 náhlá úmrtí, úmrtí dítěte



Psychosociální intervenční péče

Co intervent nabízí?

 Dostatek času
 Zprostředkování informací
 Podporu a pomoc v těžké situaci
 Oporu při sdílení závažných informací
 Pomoc s orientací v čase a prostoru
 Doprovázení a oporu při rozloučení



PEER podpora  
kolegiální podpora zdravotníkům, vystaveným nadlimitní zátěži

KDY ?

 záchrana či ošetřování blízké osoby 

 kardiopulmonální resuscitace u dětí, úmrtí dítěte

 hromadné příjmy pacientů

 ohrožení či napadení personálu

 suicidální pokusy ve zdravotnickém zařízení

 obtížné či jinak zasahující okolnosti týkající se 
poskytování zdravotní péče

 obtížné situace, které mají projevy psychosomatické či 
jinak zatěžující



Co nabízí peer svým kolegům?

 podporu po událostech přesahující naší běžnou zkušenost

 podporu při dlouhodobé psychické zátěži 

 podporu při problémech zasahující do profesního života

 zprostředkování informací preventivního charakteru 
vzhledem ke konkrétní zátěži či problému 

 poskytnutí informací návazné péče 

 mlčenlivost a diskrétnost danou etickým kodexem SPIS

PEER podpora
normalizace stresové zátěže zasaženého kolegy

individuální – skupinová
přísně diskrétní  - nevzniká žádný záznam



Psychosociální podpora ve FNKV

 od roku 2016
 8 vyškolených interventů
 3 peeři
 6 intervencí
 3 PEER podpory (1x skupinová, 2x 

individuální)
 Informovanost a edukace personálu FNKV
 Spolupráce s ZZS HMP a ZZS STŘ



Informace pro zaměstnance
na intranetových stránkách FNKV



T
iš

tě
n

é 
in

fo
rm

ač
n

í l
et

áč
k

y



Kazuistika

 19-ti letá žena – suicidální střelné poranění hlavy 

 Rozsáhlé poranění hlavy – resuscitační péče, diagnostika smrti 
mozku

 Nabídka přítomnosti interventa – ošetřujícímu týmu



 Příchod rodiny (otec, matka, sestra)
seznámení, zázemí ve family room
předání informací o nezvratnosti diagnózy lékař/oš. 
sestra/intervent 

 Příbuzní jsou zoufalí, pláčou
umožnění kontaktu s pacientkou, poskytnutí informací

 Rodina ponechána u lůžka – intervent k dispozici na dosah
 Vyšetření smrti mozku - rodina čeká na oddělení
 Informace o definitivní diagnóze a dárcovském programu 

lékař/oš. sestra/ intervent 
 Zoufalství, pláč – rozloučení s pacientkou
 Zprostředkování návazné péče v regionu místa bydliště 

rodiny
 Zprostředkování debrifingu s ošetřujícím personálem 

( s odstupem 1 měsíce)

Kazuistika



Trvání intervence 5 hodin

Intervent:

 zajišťuje komunikaci s ošetřujícím týmem
 dostupnost informací
 koordinuje pobyt a pohyb rodiny po oddělení

Pozitivní zpětná vazba od personálu oddělení !!

Kazuistika



Děkujeme za pozornost


